
TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 4

Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PAComplemento: 4° andar
Telefone: 9131313084 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458302
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 370686

CONTRATO: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet.
Valor Total: 49,680.00
Data Assinatura: 15/03/2012
Vigência: 15/03/2012 a 15/03/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9131313048 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458418
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 457271

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 512,361.72
Vigência: 13/11/2012 a 12/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 e Clausula 
Segunda item 2.1 do Contrato n° 017/2011.
Contrato: 2011-017
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132333222 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 172/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458121

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº. 110/2012-GAB/PAD de 14 
de agosto de 2012, publicada no DOE n°. 32224 do dia 21 de 
agosto de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2012-GAB/PAD, de 
30 de outubro de 2012, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 174/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458127

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº. 117/2012-GAB/PAD de 24 

de agosto de 2012, publicada no DOE n°. 32236 do dia 06 de 
novembro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 07/2012-GAB/PAD, de 
01 de novembro de 2012, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARAIA 173/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458132

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2012-GAB/PAD, de 
29/10/2012, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº. 27/2012-GAB/PAD de 29/02/2012, 
publicada no DOE n°. 32112 de 08/03/2012, prorrogada pela 
Portaria 61/2012-GAB/PAD de 04/05/2012, publicada no DOE 
32152 de 08/05/2012, redesignada pela Portaria 87/2012-GAB/
PAD de 22/06/2012, publicada no DOE nº 32191 de 04/07/2012, 
redesignada pela Portaria nº 122/2012, de 05/09/2012, publicada 
no DOE nº 32244 de 19/09/2012, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458403

PORTARIA N° 1437/2012
Excluir da Portaria Coletiva n°1058/2012 de 21/05/2012, os 
servidores abaixo relacionados, que designou para acompanhar 
a execução e emitir laudo conclusivo de repasse do recurso 
fi nanceiro para custeio de serviço de Transporte Escolar, a partir 
de 12/11/2012.

Município Nome Matricula CPF

Belterra (5ª Ure) Maria Jose Maia da Silva 267236-2 120.590.302-
00

Santarém (12ª Ure) Maria Jose Maia da Silva 267236-2 120.590.302-
00

PORTARIA N° 1438/2012
Incluir na Portaria Coletiva n°1058/2012 de 02/05/2012, os 
servidores abaixo relacionados, para acompanhar a execução e 
emitir laudo conclusivo de repasse do recurso fi nanceiro para 
custeio de serviço de Transporte Escolar a partir de 12/12/2012.

Município Nome Matricula CPF

Belterra (5ª Ure) Françoise Vasconcelos Ribeiro 5844223-2 615.822.472-
34

Santarem (5ª Ure) Marluce Santos de Pinho 3196208-1 147.781.732-
87

DE-SE CIENCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR.
José Santos Croelhas
Secretario Adjunto de Logística Escolar
Belém, 12 de Novembro de 2012

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 17636/2012 DE 25/10/2012

Designar AMILZES DE NAZARE MATOS MONTEIRO, matrícula nº 
5215838/2, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da ERCEF Centro Educacional 
e Técnico Aparecida, no Município de  Belém, no período de 
27/04/2012 a 08/10/2012.

PORTARIA Nº.: 17985/2012 DE 25/10/2012
Designar AMILZES DE NAZARE MATOS MONTEIRO, matrícula nº 
5215838/2, Especialista em Educação Classe II,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 

EEEFM Nossa Senhora da Conceição Aparecida, no Município de  
Belém, a partir de 09/10/2012.

PORTARIA Nº.: 17635/2012 DE 25/10/2012
Designar DEUSA MAIA MARQUES, matrícula nº 5384133/2,   
Especialista em Educação Classe II,  para exercer, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da ERCEF. Centro Educacional e Técnico 
Aparecida, no Município de Belém, no período de 12/05/2012 a 
08/10/2012.

PORTARIA Nº.: 17993/2012 DE 25/10/2012
Designar DEUSA MAIA MARQUES, matrícula nº 5384133/2,   
Especialista em Educação Classe II,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Nossa 
Senhora da Conceição Aparecida, no Município de Belém, a partir 
de 09/10/2012.

PORTARIA Nº.: 17829/2012 DE 23/10/2012
Designar EDITE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 587478/1,   
Professor Assistente PA-A, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Profº. Hildeberto 
Reis/SEDE, no Município de  Aurora do Pará, a partir de 
11/01/2012.

PORTARIA Nº.: 18036/2012 DE 26/10/2012
Designar CRISTIRAN MELO DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 57224827/1, Assist.Administ.,para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da ERCEF Centro 
Educacional Antonio Sampaio, no Município de  Ananindeua, a 
partir de 26/10/2012.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 18553/2012 DE 06/11/2012

Designar, a contar de 23/10/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula 303577/1, Administrador, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição  nº 
180/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO -SEDUC E  A EMPRESA  SUDMERCATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA , cujo objeto é  aquisição 
de gêneros  alimentícios a fi m de suprir as necessidades de 
alimentação escolar de alunos, conforme Censo Escolar de 2010, 
de acordo com  Pregão Eletrônico SRP nº 047/2011.

PORTARIA Nº.: 18559/2012 DE 06/11/2012
Designar, a contar de 23/10/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula 303577/1, Administrador, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição  nº 181/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E   A EMPRESA  ANJOS E SILVA  COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP, cujo objeto é  aquisição de gêneros  alimentícios a fi m 
de suprir as necessidades de alimentação escolar de alunos, de 
acordo com  Censo Escolar de 2010, conforme   Pregão Eletrônico 
NLIC/SEDUC/SRP nº 047/2011.

PORTARIA Nº.: 18572/2012 DE 06/11/2012
Designar, a contar de 23/10/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula 303577/1, Administrador, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição  nº 175/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E   A EMPRESA  C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA  LTDA , 
cujo objeto é  aquisição de gêneros  alimentícios a fi m de suprir 
as necessidades de alimentação escolar de alunos, conforme 
Censo Escolar de 2010, de acordo com  Pregão Eletrônico SRP 
nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 18571/2012 DE 06/11/2012
Designar, a contar de 23/10/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula 303577/1, Administrador, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição  nº 179/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E   A EMPRESA  C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA , 
cujo objeto é  aquisição de gêneros  alimentícios a fi m de suprir 
as necessidades de alimentação escolar de alunos, conforme 
Censo Escolar de 2010, de acordo com  Pregão Eletrônico SRP 
nº 047/2011.

PORTARIA Nº.: 18570/2012 DE 06/11/2012
Designar, a contar de 23/10/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula 303577/1, Administrador, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição  nº 178/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E   A EMPRESA  PERFORM COMÉRCIO LTDA , cujo 
objeto é  aquisição de gêneros  alimentícios a fi m de suprir 
as necessidades de alimentação escolar de alunos, conforme  
Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/SRP nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 18573/2012 DE 06/11/2012
Designar, a contar de 23/10/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula 303577/1, Administrador, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição  nº 177/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E   A EMPRESA  AIKY COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA , cujo objeto é  aquisição de gêneros  
alimentícios a fi m de suprir as necessidades de alimentação 
escolar de alunos, conforme  Pregão Eletrônico NLIC/SEDUC/
SRP nº 046/2011.

PORTARIA Nº.: 18577/2012 DE 06/11/2012
Designar, a contar de 23/10/2012, o servidor MENIO AUGUSTO 
MESQUITA DA COSTA, matricula 303577/1, Administrador, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Aquisição  nº 176/2012, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E  A EMPRESA  MC MULLER ALIMENTOS LTDA , cujo 
objeto é  aquisição de gêneros  alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos, conforme Censo 
Escolar de 2010, de acordo com  Pregão Eletrônico SRP nº 
046/2011.

PORTARIA Nº.: 18580/2012 DE 06/11/2012
Designar, a contar de 26/10/2012,  o servidor MARIO DOS 
SANTOS PINTO, matricula nº 57213116/1, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
Obras nº 113/2012 , celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA VIVA SERVIÇOS DE MÃO 
DE OBRA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de reforma 
geral  da  EEEFM. Lucy Corrêa de Araújo, no município de 
Ananindeua/PA.

PORTARIA Nº.: 18581/2012 DE 06/11/2012
Designar, a contar de 26/10/2012,  o servidor MARIO DOS 
SANTOS PINTO, matricula nº 57213116/1, Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
Obras nº 114/2012 , celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA SANTA RITA ENGENHARIA 
LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de reforma geral  
com ampliação no prédio da  EEEFM. Antônio Gondin Lins, no 
município de Ananindeua/PA.


